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SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS FESTîVOS.

PREC10S DE SUSCRÍCION.

Por un me.s. ... 2 pesetas.
Trimestre.................... 6 id.

Número suelto, ’^5 céntimos.
Los anuncios se insertarán al 

precio de Í3'& céntimos por línea

i Las leyes obligarán en la Peuin- 
j aula, islas a iyacentes Canarias y te­

rritorios de Africa sujetos á la legis­
lación peninsular, á los veinte dias 
de su promulgación, si en ellas no se 
dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulga- 
j ción el día en que termine la inser­

ción de la ley en la Gaccia.
, (Animulo 1." del Côdiÿo Civil viyenlej

PUNTO DE 8Ü8CRICI0N.

Bin la Imprenta y iincuadtr- 
nación del Hospicio provincial 

i de Valladolid, Palacio de la Mx- 
¡ celentisima Diputación.
i Las suscriciones y anuncios se 
I servirán previo pago adelantado.

Sección primera.
PÆRTE OB^JOXJLIu

^^^^^®^^^^yiL£?I^^^^ ^^ MINISTROS
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

(Q. D. G.) y Augusta Real Familia conti­
núan en esta Corte sin novedad en su im­
portante salud.

{Gaceta del 23 ds Dideinbre de 1893.)

Sección segunda.

Presidencia del Consejo de Ministros.
REALES DECRETOS.

Eu los autos y expediente de recurso de 
queja promovido por la Sala de gobierno de la 
Audiencia de Sevilla contra el Alcalde de Es­
tepa, de los cuales resulta:

Que en 24 de Junio de 1885, 0. .José María 
Martin y González se constituyó deudor en 
favor del Pósito de la villa de Estepa por la 

cantidad de 3.280 pesetas que había recibido 
en metálico del expresado establecimiento, 
cantidad que le había sido señalada en el repar­
to para la siega aprobada por el Ayuntamiento 
en 7 de aquel mes, obligándose el deudor á 
pagar dicha cantidad en 31 de Mayo de 1886 
con el premio correspondiente, obligando á la 
seguridad del pago todos sus bienes, frutos, 
rentas y efectos habidos y por haber, é hipote­
cando especialmente una suerte de olivar, 
compuesta de seis aranzadas, situada en el 
partido de Llano de aquel término municipal 
y bajos los linderos que se expresan:

Que transcurrido el plazo de la obligación 
de que antes se ha hecho referencia, se procedió 
por la vía de apremio contra los bienes hipo­
tecados, y por no considerarse suficientes és­
tos, contra los demás que correspondían al 
D. José María Martin y González, embargando 
varias fincas:

Que contraídas después otras obligaciones 
con el mismo establecimiento y por el mismo 
interesado, y vencidas también estas última.s 
obligaciones, se amplió él expediente de apre­
mio é igualmente los embargos:
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Que subastados los bienes 5? no habiéndose 
presentado postores, se practicó nueva capita­
lización de dichos bienes para otra subasta, y 
verificada en 10 de Mayo de 1894, se adjudi­
caron dos de las fincas subastadas, quedando 
las demás, sin que se hiciera postura alguna 
á ellas:

Que anunciada otra subasta de las restan­
tes fincas, se verificó en 4 de Julio siguiente, 
presentándose postores para dos de las subastas 
de nuevo, quedando las demás sin adjudica' 
cion por falta de licitadores:

Que en 16 de Octubre de 1892, el Procu­
rador 1). José Joaquin del Pozo, en nombre de 
Dona Amparo González y Alvaior, dedujo de­
manda ejecutiva contra los herederos de Don 
José María Martín González; y^ despachado 
mandamiento de ejecución contra los bienes 
hereditarios durante el curso de estos autos, 
por la parte ejecutante se solicitó el concurso 
necesario de acreedores, que fue decretado por 
el Juzgado en auto de 6 de Noviembre de 1893, 
practicándose embargo en los bienes de la tes­
tamentaría en el día siguiente al del auto de 
que se ha hecho mérito:

Que á petición del actor ejecutante en es­
tos autos, el Juzgado, en providencia ele 10 
de Marzo de 1894, mandó librar oficio al Al­
calde de Estepa, insertando en él las fincas 
afectas al concurso para que se sirviera dis­
poner aquella Autoridad la suspension de la 
subasta anunciada hasta que se ventilara el 
derecho ó predación que pudiera tener el Pó­
sito de aquella ciudad sobre los demás acree- 
doies personados en dicho juicio de concurso:

Que el Alcalde, además de otras razones, 
expuso al Juzgado que no encontraba térmi­
nos hábiles para acceder á la suspension de 
la subasta sin incurrir en responsebilidad:

Que en tal estado las cosas, se solicitó por 
la parte actom la instrucción de las oportunas 
diligencias para entablar el recurso de queja 
contia el citado Alcalde, y decretado así por 
el Juzgado, con los antecedentes necesarios, 
se elevó el asunto á la Sala de gobierno de la 
Audiencia del territorio, la que lo comunicó 
al riscal, evacuando éste su dictamen en sen­
tido de que procedía recurrir en queja al Go­
bierno, elevando al mismo el correspondiente 
íccuiso contra la invasion del Alcalde de Es- \ 
Upa en las atribuciones del Juzgado de pri- | 

mera instancia de la misma ciudad, con rem 
sion de este expediente, fundándose: en qv 
al sobrevenir un juicio universal y concurí 
de acreedores, cuyo objeto y fin era el re 
conocimiento, graduación y pago de te 
dos los créditos que constan contra la he 
lencia de D. José Ataría Martín, y al reque 
lir el Juzgado al Alculdc para que acordase 1 
suspension de la subasta anunciada, no pud 
éste negarse á tal pretensión, desde el mo 
mentó en que conocía la existencia del con 
curso, los efectos atractivos de éste juici 
respecto de todos los créditos no asegura 
dos con hipoteca, y el embargo de biene 
de la entidad concursada, sobre los cuate 
insistía el Alcalde en llevar adelante si 
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acuerdo; en que tratándose de unos bienes 
hipotecados, sujetos á un juicio universal di 
concurso de una testamentaria, al decretar e 
Alcalde la subasta y venta de los misinos, co 
metía, ajuicio del Fiscal, una invasion de 
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atribuciones, en las que eran propias de hí 
Autoridad judicial, á quien exclusivamentei 
correspondía, 110 sólo perseguir' y vender enj 
su caso todos los bienes que constituyan eli 
caudal del concurso, sino tambien decidir lasi 
cuestiones que pudieran suscitarse sobre me-i 
joi' derecho á los bienes del mismo, y una vez 
resuelta, podría el Ayuntamiento, si se deci­
diera la preferencia á su favor, ejercitar las 
facultades que le confiere la ley para perse-' 
guir administrativamente el cobro de los cré­
ditos que tuviese la herencia de 1). José María P^ 
Martín; en que aun reducida la cuestión á de- ^^' 
terminar á qué Autoridad correspondía resol- P*^ 
ver acerca de la prelación de los créditos que ’'^^ 
se trataba de hacer efectivos en los bienes de
D. José María Marlín, resultaba tambien que' '^ 
esa prelación envolvía una declaración de de­
recho civil que correspondía á los Tribunales ?^ 
ordinarios: ■ ,

Que la Sala de Gobierno de la Audiencia 
de Sevilla, aceptando en todas sus partes el 
dictámen Fiscal, acordó que se elevara al Go­
bierno para la resolución que procediera:

Que por Real orden de 7 de Mayo de 1894 
se pidió informe al Alcalde de Estepa acerca 
del recurso de queja contra él promovido, y 
evacuando dicho informe, después de hacer 
relación de antecedentes, alegó: que aquella 
Alcaldía venía conociendo de un expedientó
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enclin.gijeto por la ley á la jurisdicción administra- 
vá y no se creía con facultades para declinar 
or sí su competencia á favor de ninguna île to

la ijgTa Autoridad sin una resolución del Gober- 
reque idor civil de la provincia, que como Jefe do 

. Administración provincial parecía ser el tase 1 
5 pud 
el 1110 
d con 
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egura 
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cuales

amado á reconocer ó rechazar las pretensio- 
es de este género de la Autoridad judicial, 
máxime cuando ge trataba de un procedi- 
nento administrativo incoado mucho tiempo 
ites del fallecimiento del deudor y de la de- 
aracion del concurso, y teniendo en cuenta 
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lernas que en el mismo expediente se perse- 
nían á la vez bienes especialmente hipoteca- 
)S; que los expedientes de apremio incoados 
3r las Autoridades administrativas para ob- 
mer el cumplimiento de contratos admiiiis- 
•ativos, como lo eran indudablemente los 

^j^ j^ ue se referían al establecimie nto del Pósito
(jg j^nnún de granos, confiado por la ley á la 
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neden ser por su naturaleza susceptibles de 
cumulación á negocios de que conozca el 
lero oodinario; que éste concepto lo robuste- 
3 el hecho de no estar comprendidos esta 
lase de expedientes entre los pleitos y negó- 
¡os que lían de sujetarse al juicio universal 
onforme á la ley de Enjuiciamiento civil; 
ue la circunstancia de estar sujetos al con- 
urso algunos de los bienes que se perseguían, 
o podía ser obstáculo para dirigir contra 
líos separadamente el apremio, como no lo 
ubiera sido tampoco para repetir contra esos 
lisraos bienes en un juicio terminado, ni en 
ualquiera otro de los negocios que la ley 
xceptúa de la acumulación:

Visto el art. 1.173 de la ley de Enjuicia- 
liento civil, que dispone: que en el mismo 
uto en que se haga la declaración de concur- 
) se dictará la acumulación al juicio de con- 
urso de las ejecuciones que haya pendientes 
ontra el concursado en el mismo Juzgado ó 
n otros con la excepción establecida en el 
rt. 166:

Visto el art. 166 de la propia ley, que dis- 
>one: no procederá la acumulación en losjui- 
dos ejecutivos entre sí, ni á un juicio univer- 
al, cuando sólo se persigan los bienes hipote- 
mdos, salvo el caso previsto en el artículo 133 
le la ley Hipotecaria:

Visto el art. 1.187 de la misma ley, según 

el cual, serán tambien acumulables á estos 
juicios las acciones y pleitos expresados en el 
art, 1.003:

Visto el art. 1.003 de la citada ley, que 
preceptúa que para los efectos de la causa- 
cuarta dei art. 161 se declaran acumulables á 
estos juicios, se refiere á los de abintestato y 
á los de testamentaría: primero, los pleitos eje- 
cutivos incoados contra el finado antes de su 
fallecimiento, con la excepción establecida en 
el art. 166; segundo, las demandas ordinarias 
por acción personal, pendientes en primera 
instancia contra el finado; tercero, los pleitos 
incoados contra el mismo por acción real que 
se hallen en primera instancia cuando no se 
sigan en el Juzgado dei lugar en que esté si­
ta la cosa inmueble ó donde se hubiere halla­
do la mueble sobre que se litigue; cuarto, to­
das las demandas ordinarias y ejecutivas que 
se deduzcan contra los heredero.? del difunto 
ó sus bienes después de promovido en el abin­
testato, con la excepción antes indicada en ei 
art. 166:

Visto el art. 165 de la referida ley, que 
previene no son acumulables los autos que es­
tuvieren en diferentes instancias, ni los ordi­
nario.? que estén conclusos para sentencia:

Visto el art. 26 del reglamento de once de 
Junio de 1888 para la ejecución de la ley de 
26 de Julio de 1877 sobre organización y ad­
ministración de los Pósitos, que establece que 
los Ayuntamientos están obligados á recaudar 
las deudas á favor de los Pósito.? en la forma- 
establecida en la instrucción de 3 de Diciem­
bre de 1869 y en las demás disposiciones que 
la completen:

Considerando:
1.“ Que el recurso de .queja promovido por 

¡a .Sala de Gobierno de la Audiencia de Sevilla 
va encaminado á impedir que el Alcalde de 
Estepa siga el procedimiento administrativo 
de apremio para hacer efectivas las deudas 
que D. José María Martin y González tenía 
contraídas con el Pósito común de granos de 
aquella población, toda vez que ha Autoridad 
judicial entendía que este procedimiento de­
bía acumularse al concurso necesario de acree­
dores que se sustanciaba en el Juzgado de pri­
mera instancia de Estepa, y al cual se habían 
sujetado todos los bienes relictos al fallecí- 
viento del citado D, José María Martin:
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2T Quo establecido taxativameiite por la 
ley los juicios y procedimientos que son acu­
mulables á los universales, entre esos proce­
dimientos no se encuentran los que se siguen 
ante la Administración, que por su naturale­
za especial y previlegiada la ley los ha sacado 
fuera de las reglas del derecho común, y se­
parando el conocimiento de esta clase de ne­
gocios de la jurisdicción ordinaria, los ha so­
metido á la exclusiva competencia de la Ad­
ministración, estableciendo á su vez reglas 
especiales para la sustanciación de tales asun­
tos:

3? Que por el art. 26 del reglamento de 11 
de Junio de 1878 se manda á los Ayuntamien­
tos emplear los procedimientos establecidos en 
favor de la Hacienda para hacer efectivas las 
deudas de los Pósitos; y no siendo posible pres­
cindir de tales reglas para la efectividad de 
aquellos créditos, ni que los Tribunales del 
fuero común apliquen tales procedimientos, 
es indudable que no puede estimarse proce­
dente el recurso de queja de que se trata;

4.'' Que corrobora esta doctrina, de que 
no son acumunables los negocios que se suje­
tan por disposición expresa de la ley á distin­
tos procedimientos, el hecho mismo, de que 
aun en aquellos de que conocen los Tribuna­
les ordinarios, la ley exceptúa de la acumu­
lación á los juicios universales aquellos otros 
juicios que se encuentran en la segunda ins- 
tanciayaun los ordinarios declarados conclusos 
para sentencia, porque esos juicios no consiente 
la ley que salgan fuera de las reglas del de­
recho adjetivo establecidas para la sustancia­
ción de los mismos, y no siendo admisible 
que el Juez inferior, conozca, con arreglo á 
las disposiciones establecidas, para sustanciar 
los negocios que se sigan en apelación ante 
su superior jerárquico, una razón de analogía 
reclama aplicar el mismo criterio á aquellos 
otros negocios que se sustancian por la Admi- 
nistraccion con procedimientos especiales que 
no es dable aplicar á los Tribunales de justi­
cia;

Conformándome con lo consultado por el 
Consejo de Estado en pleno;

En nombre de Mi Augusto Hijo el Rey Don 
Alfonso XHI, y como Reina Regente del 
Reino,

Vengo en declarar que el conocimiento del

asunto que ha motivado el recurso de queja 
promovido por la Sala de gobierno de la Au­
diencia de Sevilla corresponde al Alcalde de 
Estepa, y en consecuencia, que procede de­
sestimar dicho recurso.

Dado en Palacio á siete de Diciembre de 
mil ochocientos noventa y cinco.—MARÍA 
CRISTINA.-—El Presidente dél Consejo de 
Ministros, HnZo'nm CánoiKis del Casiillo.

En el expediente y autos de competencia 
entre el Gobernador civil de Zaragoza y el 
Juez de instrucción de Borja, de los cuales 
resulta:

Que el Delegado de Hacienda de la expre­
sada provincia puso en conocimiento del refe­
rido Juzgado que el Ayuntamiento de Mallén 
adeudaba al Tesoro público, por el impuesto 
de consumos correspondiente á varios ejer­
cicios económicos, la cantidad de pesetas 
25.640^64, cuya cantidad debió haber ingre­
sado oportunamente; y no habióndolo hecho, 
á pesar de las gestiones administrativas reali­
zadas, y causándose con ello perjuicios al Era- 
no, lo ponía en conocimiente del Juzgado pa­
ra que dedujera las responsabilidades crimi­
nales procedentes;

Que instruidas diligencias sumariales con 
dicho motivo, el Gobernador, de acuerdo con 
la Comisión provincial, y á instancia dei 
Ayuntamiento de Mallén, requirió de inhibi­
ción al Juzgado, fundándose en que son ad­
ministrativos los procedimientos contra con. 
tribuyentes y otros responsables de los descu- 
diertos líquidos á favor de la Hacienda pública, 
y mientras la responsabilidad no se haya de-- 
purado por las Autoridades del mismo orden, 
por tratarse de supuesta malversación de cau­
dales públicos, averiguando si cumplieron ó 
no los Concejales de Mallén las obligaciones 
que les impone la ley Municipal vigente, 
existe una cuestión previa de la cual depende 
el fallo que la Autoridad judicial haya de pro­
nunciar; en que el Municipio, como entidad 
moral, es quien responde á la Administración 
general del Estado de la recaudación de las 
contribuciones é impuestos correspondientes 
á la localidad que representa, sin perjuicio de 
la responsabilidad que pudiera caber á las per­
sonas que, habiendo pertenecido al Ayunta-
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miento, dieron lugar con sus actos úomisiones 
al descubierto y al perjuicio; en ese concepto, 
no cabe duda de que mientras no se depure por 
la Autoridad competente que no es el mismo 
Avuntamiento ni las Autoridades de Hacien­
da quién ó quiénes han incurrido en la res-, 
ponsabiiidad, no puede formarse proceso cri­
minal que se halle dentro de las atribuciones 
de las Autoridades judiciales. Citaba además 
el Gobernador los artículos 158 y 179 de la 
ley Municipal vigente; el 3.* del reglamento 
del impuesto de consumos de 21 de Julio de 
1887; el 1.® de la instrucción de 12 de Mayo de 
1888 contra deudores á la Hacienda; la Real 
orden de 2 de Mayo de 1881, y el Real decreto 
de 29 de Octubre de 1894:

Que sustanciado el incidente, el Juzgado 
dictó auto sosteniendo su jurisdicción,alegan­
do: que el sumario tiene por objeto depurar la 
responsabilidad criminal en que haya podido 
incurrir el Ayuntamiento de Mallén por omi­
siones en la recaudación del impuesto de con­
sumos ó por haber recaudado el cupo que co­
rresponde al Tesoro en los años á que se 
refiere el descubierto y no haberlo ingresado 
cu las arcas del mismo, aplicándolo á otras 
atenciones; que estos hechos, una vez com­
probados, podrían constituir el delito de mal­
versación de caudales públicos, comprendido 
en los artículos 407 ó 408 del Código penal, 
cuyo conocimiento corresponde á la jurisdi- 
cioii ordinaria, á tenor de lo dispuesto en el 
art. 10 de la ley de Enjuiciamiento criminal, 
y sin que el castigo de tal delito haya sido 
reservado por la ley á los funcionarios de la 
Administración, por lo que no ha podido sus­
citarse esta competencia; que tampoco existe 
disposición alguna legal en virtud de la que 
deba decidirse por la Autoridad administrativa 
cuestión previa ninguna de la cual dependa 
el futuro fallo de los Tribunales enel proceso, 
ya que no se trata en el mismo de malversa­
ción de fondos municipales ó aplicación de 
ellos á objeto distinto del destinado, en cuyo 
caso cabría decir que mientras no se formaran, 
censuraran y aprobaran por la Administración 
las respectivas cuentas, existía dicha cuestión, 
sino de la falta de ingresos en arcas del Teso­
ro del cupo del mismo por consumos, del que 
los Ayuntamientos no son administradores ó 
gestores, sino meros recaudadores deposita- 
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ríos, sin que las cantidades que por tal con­
cepto recauden puedan figurar en los presu­
puestos municipales, ingresarse en arcas, 
del Municipio, ni de la aplicación, sino ingre­
sarías en el Tesoro público en los períodos 
marcados por la ley, so pena de incurrir en 
responsabilidad penal; y que aparte de los 
fundamentos aducidos, bastaría para sostener 
la competencia de la jurisdicción ordinaria el 
de que la cuestión previa que pudiera alegarse 
quedó resuelta desde el momento que la Dele­
gación de Hacienda remitióal Juzgado el tanto 
de culpa con la relación del importe de los. 
débitos en los diferentes años y copia Je las cir­
culares conminatorias cursadas á los Ayunta­
mientos, y en éste sentido fueron resueltas 
por Reales decretos de 7 de Julio de 1883 y en 
12 de Enero de 1893 competencias análogas á 
la presente:

Que el Gobernador, de acuerdo con la 
Comisión provincial, insistió en su requeri­
miento, resultando de lo expuesto el presente 
conflicto, que hii seguido sus trámites:

Visto el art. 3.” del Real decreto de 8 de 
Septiembre de 1887, que prohibe à los Go­
bernadores promover contiendas de com­
petencia en los juicios criminales, á no 
ser que el castigo del delito ó falta haya sido 
reservado por la ley á los funcionarios de la 
Administración, ó cuando en virtud de la 
mima ley deba decidirse por la Autoridad 
administrativa alguna cuestión previa de la 
cual dependa el fallo que los Tribunales ordi­
narios ó especiales hayan de pronunciar:

Visto el art. 2.° del Reglamento de consu­
mos de 21 de Junio de 1889, que establece los 
medios que la Hacienda pública puede utili­
zar para exigir el impuesto, ó sean el encabe­
zamiento por el cupo total, el encabezamiento 
obligatorio, la administración directa, el 
arriendo á venta libre y el encabezamien gre­
mial, y prohibe que se utilice por la Hacienda 
el arriendo á la exclusiva y el repartimiento 
vecinal.

Visto el art. 100 del mismo reglamento, 
con arreglo al que el Ayuntamiento cuidará 
de realizar la cobranza del reparto por sí ó por 
medio de Delegados nombrados por el mis­
mo, quedando siempre responsable la Corpo­
ración del pago de losrespectivos trimestres en 
las épocas oportunas:
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Visto el art. 180 de la ley Municipal, se­
gún el cual, los Ayuntamientos y los Con­
cejales incurren en responsabilidad, primero: 
poi iniraccion manifiesta de la ley en sus ac­
tos y acuerdos, bien sea atribuyéndose facul ­
tades que no les competen, ó abusando de las 
propias; segundo, por desobediencia á sus
superiores jerárquicos;

gencia ú
por iiegÜ-

omisión de que pueda resultar
perjuicio á los intereses ó servicios que están 
bajo su custodia:

Visto el art. 181 de la misma ley, que dis 
pone que la responsabilidad será exigible á 
los Concejales ante la Administración ó ante 
los Tribunales, según la naturaleza de la ac^ 
cion ú omisión que la motive, y sólo será ex­
tensiva á los Vocales que hubiesen tomado 
parte en ella:

Considerando:
1 . Que la cuestión que ha dado lugar á la 

presente contienda jurisdiccional consiste en 
suponerse que el Ayuntamiento de Mallén no 
ha ingresado á la Hacienda la cantidad que 
debiera por el impuesto de consumos:

2 .° Que corresponde á la Administración 
-aplicar las disposiciones por que se regula el 
expresado impuesto, cualquiera que sea el 
medio establecido para su exacción, corregir 
las faltas en que el Ayuntamiento haya incu­
rrido por este motivo, y por último, pasar el 
tanto de culpa á los Tribunales, caso de que 
dicha falta revista carácter de delito, lo cual 
debió tener presente el Delegado de Hacienda 
de Zaragoza:

3 ." Que se está, por tanto, en uno de los 
casos en que, por excepción pueden los Go- 
bei nadores promover contiendas de competen­
cia en los juicios criminales;

Y conformándome con lo consultado por 
-él Consejo de Estado en pleno;

En nombre de Mi Augusto Hijo el Rey 
D. Alfonso XIII, y como Reina Regente del 
Reino;

Vengo en decidir esta competencia á favor 
de la Administración.

Dado en Palacio á siete de Diciembre 
de mi! ochocientos noventa y cinco.—MARÍa 
CRISTINA.—El Presidente del Consejo de 
Ministros, Hn/o^zm Cánovas áe¿ Casíülo.

{Gíaceta del 12 de Diciembre de 1895.)

be cuarta.
Núm. 2.926.

leiíjacioii M UaM de ia proviociaile lalldiilli.
ANUNCIO.

La Dirección general de Contribuciones 
indirectas, en circular de 6 del actual, me 
comunica las reglas á que ba de sujetarse el 
canje de los efectos timbrados que caducan 
en 31 de Diciembre de 1895 y que son las 
siguientes:

El papel timbrado y demás efectos que 
tienen designado año, caducan en 31 del ac­
tual, debiendo, por tanto, los que de esta clase 
lesulten en poder de particulares, corporacio­
nes ó funcionarios públicos, ser canjeados, 
excepción hecha del de oficio para Tribunales 
por otros de ¡a misma clase de los que han de 
ponerse á la venta en 1.® de Enero siguiente^ 
en cumplimiento del art. 11 del Reglamenta 
para llevar á efecto la vigente ley de Timbre 
del Estado.

Los representantes de la Compañía darán 
conocimiento antes del día 24 de Diciembre 
actual á los Delegados de Hacienda de las res­
pectivas provincias de la Expendeduría ó Ex­
pendedurías que hayan de realizar el canje, á 
fin de que estos funcionarios puedan anun­
ciarlo inmediatamente al público por medio 
del Boletín Oficial, dando al mismo tiempo á 
conocer los efectos que se admiten al canje y 
el plazo concedido al efecto.

Los efectos que deben canjearse son los 
siguientes:

Papel timbrado común, clases!/ 
cepto el de oficio para Tribunales.

Papel timbrado judicial, clase 7.^ 

á 14/, ex-

á 13/in-
elusivos.

Pagarés de Bienes desamortizados.
Papel de Pagos al Estado.
Contratos de inquilinato.
Timbres móviles.
Timbres especiales móviles.
El canje se hará precisamente dentro deí 

mes de Enero siendo este plazo improrrogable.
En ¡os pliegos de papel timbrado judicial, 

común y de oficio de venta pública, pagarés 
de Bienes desamortizados, de pagos al Estado 
y de Contratos de inquilinato que se presen­
ten a! canje, se consignará en la parte supe-
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rior del lado izquierdo de cada pliego el nú- 
.mero, clase, fecha y punto de expedición de 
la cédula personal que habrá de exhibir el 
interesado, quien firmará en los mismos el 
recibí del papel que se le entregue en canje.

Los timbres móviles y especiales móviles 
•que sean fracción de pliego se presentarán al 
canje con distinción de 'precios, pegados en 
los medios pliegos de papel blanco que sean 
necesarios, haciendo constar en cada una de 
sus caras los que se presenten, firmando el 
interesado en la parte superior ó al dorso de 
los mismos y consignando igualmente la nu­
meración, clase, fecha y punto de expedición 
de la cédula personal, que deberá exhibir.

Cuando se trate de pliegos enteros que 
contengan las numeraciones, se prescindirá 
de adheririos á ningún otro papel, pero se 
llenarán al dorso las formalidades que se de­
terminan en el párrafo anterior.

Los canjes se verificarán por efectos de la 
misma clase y precio que los que se presen­
ten, sin excepción alguna.

Lo que se anuncia en este Boletín para el 
mejor conocimiento del público. -

Valladolid 19 de Diciembre de 1895,—El 
Delegado de Hacienda, J^nrique Barrera.

NúM. 2.931.
Ayuntamiento coustítacional de 

Piñel de Abajo.
El día 5 de Enero próximo y hora de las 

diez de la mañana tendrá lugar en la Sala 
Consistorial de este Ayuntamiento la venta 
en pública subasta de una máquina de coser 
del sistema Singer, en regular uso, la cual 
pertenece al Municipio, y es propia para la 
industria de zapatería, con el doble servicio 
de coser tambien toda clase de prendas de sas­
trería y uso doméstico, bajo el tipo de 32 pe­
setas y 50 céntimos y demás condiciones del 
expediente, que así como la expresada máqui­
na, se hallan de manifiesto en la Secretaría 
municipal á disposicion de cuantas personas 
quieran enterarse.

Piñel de Abajo 18 de Diciembre de 1895, 
El Alcalde, Pedro de la Fuente.

Talón núm. 913.

NüM. 2.934. •
Ayuníamienío constitucional de 

Quintanilla del ^oíar.
Por defunción del que la desempeñaba se 

halla vacante la plaza de Médico- Cirujano ti-
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tillar de este pueblo para la asistencia á cua­
tro familias pobres y otras transeúntes qua 
puedan ocurrír. Su dotación consiste en cin­
cuenta pesetas anuales, pagadas por semestres 
por^ cuenta del presupuesto municipal. Los 
aspirantes que deberán ser Licenciados en
Medicína y Cirugía presentarán sus instan­
cias documentadas en la Secretaría de este 
Ayuntamiento dentro del término de treinta 
días contados desde la inserción de este anun­
cio en el Boletín Oficial de esta provincia.

Quinlanilla del Molar 17 de Diciembre de 
1895.—Él Alcalde^ Fernando Lopez. — P, S. M.» 
Emilio Fernandez, Secretario.

NúM. 2.933.
Don Victoriano Muño^, Alcalde constiiacio- 

nal y Presidente del Ayuntamiento de La 
Pedrada.
Hago saber; Que debiendo ocuparse la Cor- 

poracion con la Junta pericial de consignar en 
el apéndice las variacíone.s por ventas, per­
mutas, sucesiones y las que nacen de reunion 
ó division de las fincas, la.s naturales por con­
clusion del tiempo de exención temporal de 
las fincas, ó por cambio de los objetos á que 
están destinadas, y las exceptuadas perma­
nentemente que han de hacerse en cada una 
de las tres partes de que consta el amillara- 
miento, por baja en una de ellas y alta en otra, 
para la formación del apéndice antes del l.®de 
Marzo del corriente año, en que debe exponerse 
al público, he acordado llamar la atención, no 
ya sólo á los contribuyentes que hayan expe­
rimentado las variaciones, sí que tambien de 
los demás habitantes que hubiesen adquirido 
fincas, á fin de que los que aún no han pre­
sentado el parte por escrito del alta ó baja, lo 
verifiquen dentro del mes de Enero, en la in­
teligencia que transcurrido éste, no se tendrá 
en cuenta el parte que se presente para el 
apéndice del próximo ejercicio. Al escrito,que 
se extenderá en el papel de oficio ó en papel 
común reintegrado con. un sello del timbre de 
10 céntimos, ha de acompañarse el documento 
que acredite la traslación de dominio regis­
trado en el de la Propiedad, ó declaración de 
no haber título por verificarse la transmisión 
sin hacerse constar en documento alguno,.., 
con nota, en ambos casos, de haberse satisfe­
cho los derechos de transmisión ó de estar exen­
to de tal impuesto el acto á que aquel se re­
fiera.

Y con el fin de que llegue á noticia de to­
dos los habitantes y contribuyentes forasteros 
se hace notorio por medio del presente.

La Pedraja 18 de Diciembre de 1895.—El 
Alcalde Presidente, Victoriano Muñoz.—Jnan 
Lopez Pradales, Secretario.
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Núm. 2.928.

Juzgaio Municipal del Distrito de la Audiencia.
i^AdMlENIOSregistrados en es^e Juzgado durante la 2.^ decena del mes de Diciembre de 1

NACIDOS VIVOS. SACIDOS.gí.T TIM y ASERTOS .LÍTHS DE SER irCRlTS ' Total

MAS i LEGÍTIMOS. _ j NO LEGÍTIMOS. J 
------------------------------ >^ Total LE»sí TI MOS. NO LEGÍTIMO)S. d®

laroncs. i lUmbras. j TOTAL Tarsi ¡1 AL | lleiit}iraü.| TOTAL j 

?

sb 
viros. Taroríx. ui’inbrsís.i 'iOí'.lL

liP'Oüí*. dlcaifiras. TOTIE. «üiedoL

ambas

!c^as es.
------

11 7, M
12 n

í 1
1 2 ' 3 3 55

13
a
r 9 i 2 3
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55

551 55
15 i 15

55 j 5’
551 57

5"

14
15

í 3 í
i 1¡

2
2 2

5
3 ’' j '’ 55 i 57 55 77

16
17
18 
.19 i 1

3
1
1

3
1
2

„
n
1
1

r

?

n
n
l
1

1
3
2
3

55

55

15 1 55
55 | 55

55 | 55

55 í 75
75 ; 75
51 1 15
55 i 57

55
75
55
75

55
77

»

i 3
1 1

20 2 3 1 l 4
V 55 ; 55

55 ! V
57 j 55
55 j 55

57
57

57
55

' «>
i 4

n n n n ” ” 1 ” 55 75

Total ji 7 10 17 1 10 27
1 ” ” 1 75 27

. Valladolid 21 de Diciembre de 1895.—El Juez Municipal, Gabino Gordaliza.

DEF UNCION ES registradas en este Juzgado durantela 2.^ decena del mes de Diciembre del^9oy 
clasiftcadas por sexo y estado civil de los fallecidos.

FALLE OIDOS

DÍ.^S.
TOTAL

Solteros. I Casados. Viudos. TOTAL.' Solter.a.s. j C asadas.! Viudas. TOTAL. jsenex'ail

11 i « ! 4 i 9
12 » i 1 55 ! 1 í I’ i 57 t 55 l
13 1 i 55 i 2
14 55 1 55 1 55 í 51 ! 5’ ! 55 j ' 55 i 55 75

15 2 Í ¡ 55 i Í 2¡1 55 i 1 75 ! 5 ' 255 ! 4
16 55 1 75 s ” í '5 ! 55 ' 1
17 2 „ 5 ?9Í57 í 55 75 ! 55 2
18 2•^ i 55 í 57 f " ; : 2 ; 5
19 55' i 55 1 » 1. ii 11 55 i '2
20 57 ^ 75 1 Ïí 55 51 ■ 9 1 ! 1

55 ! 55 í 55 M

Total 1 11 j 1 7 I 9 5 1 16 .27

Valladolid 21 de Diciembre de 1895.—En Jusz Municipal, Gabino Gordaliza.

Vaxiadolid: Í&ií5.—imprenta y Eacuadómaoioa del Hospicio provincial.
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